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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Проблема тугоухости и глухоты имеет не только

медицинскую, но и большую социальную значимость, что связано с высокой

распространенностью нарушений слуха у лиц разных возрастных групп

(Таварткиладзе Г.А. и соавт., 2001). В мире 360 миллионов человек страдают от

инвалидизирующей потери слуха, что составляет 5% от всех жителей земного

шара (ВОЗ, 2015). Отвагин И.В. (2005) указывает, что в нашей стране более чем

у 6 % населения имеются выраженные нарушения слуха, и 2% людей имеют

социально неадекватный слух. Важное значение имеет ранняя диагностика

тугоухости и глухоты у детей (Дайхес Н.А. и соавт., 2003, 2009). Своевременная

диагностика тугоухости у детей является профилактикой речевых и

интеллектуальных нарушений (Богомильский М.Р. и соавт., 1998, 2000, 2002).

В последние годы расширяются возможности объективных

электрофизиологических методов исследования функции слуха,

совершенствуются принципы лечения и методики реабилитации пациентов с

тугоухостью (Крюков А.И., 2011, Кунельская Н.Л., 2006, 2011). Внедрение

аудиологического скрининга обеспечивает улучшение диагностики поражений

органа слуха у новорожденных и детей первого года жизни (Гарбарук Е.С., 2001,

2009, Кулагина М.И., 2007, Рахманова И.В., 2007). В связи с применением

электроакустической коррекции слуха детей младшего возраста, связанного в

первую очередь с внедрением скрининга, возникает потребность в

систематизации подходов к слухопротезированию. Успешность реабилитации

ребенка зависит от характера поражения, состояния высших психических

функций и реабилитационного процесса (Королева И.В., 2010, 2011).

Изучение распространенности тугоухости и глухоты на примере

Республики Башкортостан, структура тугоухости, оценка особенностей

диагностики нарушенной слуховой функции в различный возрастной период,

изучение факторов, влияющих на результаты обследований с разработкой

оптимального алгоритма диагностики у пациентов разного возраста,

особенности электроакустической коррекции слуха при различной патологии

слухового анализатора, а также разработка и внедрение оптимальных

диагностических и реабилитационных алгоритмов, являются актуальными

задачами современной сурдологии. Появление новых электрофизиологических

методов исследования слуха определяет необходимость разработки

оптимальных алгоритмов диагностики и определения факторов, влияющих на

достоверность результатов.

Вопросы клинического применения различных видов современной

электроакустической коррекции слуха, в том числе выбора оптимальных

параметров коррекции, подбора различных видов слуховых аппаратов и

индивидуальных ушных вкладышей требуют дальнейшего изучения и
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систематизации. Подлежат оценке факторы, влияющие на эффективность

слухопротезирования: резонансные характеристики уха, морфофункциональные

и бактериологические особенности вкладышей, критерии сроков их

эксплуатации при использовании различных типов отопластических материалов.

В этой связи были поставлены следующие цель и задачи исследования.

Цель исследования. Повышение эффективности электроакустической

коррекции слуха при различной патологии слухового анализатора.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру патологии слухового анализатора среди взрослого и

детского населения по данным сурдологических центров Республики

Башкортостан.

2. Проанализировать факторы риска по тугоухости и изучить частоту

мутации 35delG в гене GJB2 у детей с сенсоневральным нарушением слуховой

функции в Республике Башкортостан.

3. Оценить клиническую эффективность субъективных психоакустических и

объективных электрофизиологических методов исследования слуховой функции

детей и разработать комплекс необходимых методов диагностики в зависимости

от возраста ребенка. Сравнить чувствительность и специфичность объективных

методов диагностики при определении порогов слуха у детей.

4. Разработать модифицированный способ проведения исследования для

оценки слуховой функции у детей раннего возраста с применением частотно-

специфического модулированного по амплитуде и частоте (chirp) стимула и

оценить его клиническую эффективность.

5. Определить целесообразность применения измерений в реальном ухе

детей при электроакустической коррекции слуха и разработать протокол

электроакустической коррекции слуха детей.

6. Изучить особенности электроакустической коррекции слуха взрослых

пациентов и оценить влияние подвижности височно-нижнечелюстного сустава

на результаты слухопротезирования.

7. Исследовать влияние индивидуальных ушных вкладышей на

цитологические показатели кожи наружного слухового прохода и разработать

практические рекомендации по использованию различных вкладышей.

8. На основании изучения бактериологических особенностей наружного уха

и вкладышей определить целесообразность использования антибактериального

лакового покрытия вкладышей.

9. С помощью электронной микроскопии изучить износ материала

индивидуальных ушных вкладышей и разработать сроки их эксплуатации.

Научная новизна исследования. Впервые изучена структура патологии

слухового анализатора у взрослых и детей в Республике Башкортостан. Впервые

оценены особенности обследования пациентов различного возраста перед

электроакустической коррекцией слуха, оценена чувствительность и
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специфичность объективных электрофизиологических методов

исследования слуха детей. Разработан комплекс необходимых методов

диагностики в зависимости от возраста ребенка. Внедрен в практику

модифицированный способ проведения исследования для оценки слуховой

функции у детей раннего возраста с применением частотно-специфического

модулированного по амплитуде и частоте (chirp) стимула и оценена его

клиническая эффективность. Определены факторы и условия, влияющие на

достоверность диагностики слуха ребенка. Разработан протокол

электроакустической коррекции слуха детей, определена целесообразность

измерений в реальном ухе детей для верификации и настройки слуховых

аппаратов с измерением величины РРУК разницы в значениях, измеренных в

реальном ухе ребенка и в 2-см³ куплере (REСDReal Ear to Coupler Difference),

определены показания к их использованию. Определены морфоанатомические

особенности наружного слухового прохода при электроакустической коррекции

слуха, впервые классифицировано пять типов его строения и оценено влияние

подвижности височно-нижнечелюстного сустава. Впервые предложен

модифицированный корпус внутриушного слухового аппарата гибридного типа

для пациентов с гиперподвижным наружным слуховым проходом. Впервые

изучены цитологические, бактериологические показатели и особенности

микробиоценоза наружного уха у лиц, использующих слуховые аппараты.

Впервые изучены цитологические и бактериологические особенности

индивидуальных ушных вкладышей и обосновано применение

антибактериального покрытия вкладыша. Впервые с помощью электронной

микроскопии изучен износ материала вкладышей и разработаны критерии и

сроки их замены. Разработана практическая классификация вкладышей.

Практическая значимость работы. Результаты работы использованы

при электроакустической коррекции взрослых и детей с патологией слухового

анализатора в Республике Башкортостан. Клиническое применение

комплексного обследования детей, а также использование новых методов

стимуляции при проведении объективных методов исследования, улучшают

качество диагностики перед электроакустической коррекцией слуха.

Разработанный комплекс методов диагностики и протокол электроакустической

коррекции слуха у детей уменьшают вероятность ошибок при

слухопротезировании. Измерение акустических особенностей резонанса

наружного уха у детей способствует индивидуализации настроек слухового

аппарата.

Проведенные генетические исследования показали значение ДНК-

диагностики при оценке причин тугоухости и глухоты у детей, что необходимо

для прогнозирования течения заболевания и реабилитационных мероприятий.

Применение критериев подбора и замены вкладышей из различных

отопластических материалов, разработанных на основании проведенных
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морфоанатомических, микробиологических и цитологических исследований,

уменьшает количество осложнений, а также приводит к хорошим

функциональным результатам, что повышает качество жизни пациентов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Качество электроакустической коррекции слуха зависит от комплексного

аудиологического обследования с определением точных порогов слуха, выбора

оптимальных параметров электроакустической коррекции слуха и

сурдопедагогической помощи.

2. Проведение измерений резонансных характеристик наружного уха и уровня

звукового давления в реальном ухе у детей позволяет индивидуализировать

настройки слухового аппарата.

3. Изучение морфофункциональных, цитологических и бактериологических

особенностей индивидуальных ушных вкладышей позволило разработать

практическую классификацию вкладышей, определить сроки их эксплуатации и

разработать показания к различным типам вкладышей.

Внедрение в практику. Результаты исследования внедрены в практику

сурдологического центра и ЛОР-отделения ГБУЗ «Республиканская

клиническая больница им. Г.Г.Куватова» (Уфа), сурдологического центра

консультативно-диагностической поликлиники ГБУЗ «Республиканская детская

клиническая больница» (Уфа), Российского научно-практического центра

аудиологии и слухопротезирования ФМБА России (Москва), отделения

слухопротезирования медицинского центра «МастерСлух-Уфа». Материалы

работы используются в педагогическом процессе на кафедре

оториноларингологии с курсом ИДПО ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России (Уфа).

Апробация работы. Основные положения диссертационного

исследования доложены и обсуждены на заседаниях Башкирского общества

оториноларингологов (Уфа, 2008-2014); на научно-практической конференции с

международным участием «Современные вопросы диагностики и реабилитации

больных с тугоухостью и глухотой» (Суздаль, 2006); на 72-й Республиканской

научной конференции студентов и молодых ученых (Уфа, 2007); на 2-м, 3-м, 4-

м, 5-м Национальных конгрессах аудиологов международного симпозиума

«Современные проблемы физиологии и патологии слуха» (Суздаль, 2007, 2009,

2011, 2013); на Республиканской конференции молодых ученых «Медицинская

наука-2007» (Уфа, 2007); на 1-м Всероссийском конгрессе по кохлеарной

имплантации (Санкт-Петербург, 2010); на Российской конференции

оториноларингологов «Достижения и перспективы развития микрохирургии уха

и верхних дыхательных путей» (Оренбург, 2011); на ученом совете «РНПЦ

аудиологии и слухопротезирования» ФМБА России (Москва, 15.04.2010); на

Республиканской научно-практической конференции «Личностно-

ориентированный подход в системе специального образования» (Уфа, 2011); на
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Республиканском методическом семинаре «Организация

педагогической помощи детям с нарушениями зрения и слуха» (Салават, 2012);

на XXXI Всемирном конгрессе аудиологов (Москва, 2012); на 1-м форуме

оториноларингологов России (Санкт-Петербург, 2012); на 2-м Всероссийском

конгрессе по слуховой имплантации с международным участием (Пушкин,

2012); на 2-м мастер-классе с международным участием «Реконструктивные

операции на среднем ухе» (Уфа, 2013); на 3-м международном форуме

оториноларингологов России (Санкт-Петербург, 2014); на 3-м Всероссийском

конгрессе по слуховой имплантации с международным участием (Санкт-

Петербург, 2014); на Научно-практической конференции «Современные методы

диагностики нарушений слуха и реабилитации больных с различными формами

тугоухости и глухотой» (Москва, 2014); на Всероссийском форуме

«Междисциплинарный подход к лечению заболеваний органов дыхания и уха»

(Москва, 2015), на XIX съезде оториноларингологов России (Казань, 2016), на

ученом совете ФГБУН РНПЦ аудиологии и слухопротезирования (Москва,

16.12.2015), на межкафедральном заседании кафедры оториноларингологии с

курсом ИДПО, кафедры госпитальной хирургии, кафедры педиатрии ИДПО,

детской хирургии с курсом ИДПО, анестезиологии и реаниматологии с курсом

ИДПО и научно-практической конференции ГБОУ ВПО БГМУ(Уфа, 23.03.2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 50 научных работ, из

них в журналах, рецензируемых ВАК14 научных работ. Получено 3 патента

РФ: «Способ проведения исследования для оценки слуховой функции у детей

раннего возраста» (патент РФ на изобретение № 2481788 от 5.03.2012,

патентообладательСавельева Е.Е.), «Корпус внутриушного слухового аппарата

гибридного типа для слухопротезирования тугоухости у пациентов с

гиперподвижным наружным слуховым проходом» (патент РФ на полезную

модель №162237 от 11.05.2016, патентообладатель  Савельева Е.Е.) и «Способ

реконструкции «старой радикальной полости» с тимпанопластикой после

санирующей операции открытого типа на среднем ухе» (патент РФ на

изобретение № 2526978 от 24.12.2012, патентообладатели  Камалова З.З.,

Савельева Е.Е.). Изданы методические рекомендации ГБОУ ВПО БГМУ

«Методы исследования слухового анализатора» (2012), учебное пособие ГБОУ

ВПО БГМУ (2007, 2013).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 381

странице машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы,

описания материала и методов исследований, 3 глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

включающего 295 отечественных и 148 зарубежных источников. Диссертация

иллюстрирована 56 таблицами и 146 рисунками.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материал и методы исследования. Исследование проводилось на

клинических базах кафедры оториноларингологии с курсом ИДПО ГБОУ ВПО

«Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава РФ в

рамках совместного исследования с ФГБУН «РНПЦ аудиологии и

слухопротезирования» ФМБА России. Автор выражает глубокую благодарность

за помощь при проведении исследования заведующей кафедрой

оториноларингологии с курсом ИДПО ГБОУ ВПО БГМУ профессору

Арефьевой Н.А., директору ФГБУ НКЦО ФМБА России профессору Дайхесу

Н.А., сотрудникам кафедры оториноларингологии, РКБ им. Г.Г. Куватова г.

Уфы, главному врачу ГБУЗ РДКБ, к.м.н. Ахметшину Р.З., заведующим детского

и взрослого сурдоцентров Хабибуллину Р.М. и Смакаевой Д.Ф.

На 1-м этапе проведен анализ медико-статистических данных учреждений

здравоохранения, оказывающих специализированную сурдологическую

помощь а Республике Башкортостан за 2007-2015 гг. На 2-м этапе проводилось

клиническое исследование репрезентативной группы пациентов (n=617) с

нарушением слуха. Применяли типический отбор, генеральная совокупность

разбивалась на однородные группы: взрослые и дети, обратившиеся в

сурдоцентр с целью электроакустической коррекции слуха, обеспечивалась

равная возможность попасть в группу для всех пациентов. Пациенты (n=617)

были разделены на две выборки: группа Д: дети до 16 лет (n=407) и группа В:

взрослые старше 16 лет (n=210). Средний возраст Д–группы составил 5,44±0,18

лет, группы В – 54,34 ± 3,75 лет. Контрольная группа: 60 практически здоровых

лиц: 30  взрослых и 30  детей.

В Д группе (n=407) проведен анализ факторов риска по тугоухости и

глухоте, осмотр ЛОР-органов, сурдологическое обследование с последующей

электроакустической коррекцией слуха. Функциональное исследование

слухового анализатора включало применение классических

психоакустических тестов и объективных электрофизиологических методов.

Импедансометрию проводили с помощью анализатора среднего уха «Zodiac

901» (GN Otometrics A/S, Дания, рег. номер ФС № 2004/1248). Тональную

пороговую аудиометрию, игровую аудиометрию, аудиометрию с визуальным

подкреплением проводили в звукоизолированном кабинете на аудиометре

Auriga (Pilot Blankenfelde Medizinisch-Elektronische Gerete GmbH, Германия,

рег.номер ФСЗ 2010/06212) согласно Национального стандарта РФ - ГОСТ Р ИСО

8253-1-2012. Для регистрации задержанной вызванной отоакустической

эмиссии (ЗВОАЭ) и отоакустической эмиссии на частоте продукта искажения

(ПИ ОАЭ) использовали систему «Capella» (GN Otometrics A/S, Дания,

рег.номер ФС № 2004/1214) у 299 детей и комплекс компьютерный

многофункциональный «Нейро-Аудио» (Нейрософт, Россия, рег.номер ФСР
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№ 2010/09381) у 108 детей. Регистрацию коротколатентных

слуховых вызванных потенциалов  КСВП (ABR auditory brainstem response)


[…]


учреждений здравоохранения, оказывающих сурдологическую помощь,

ежегодно проводилась 2928±146 пациентам. В структуре электроакустической

коррекции слуха преобладали пациенты с сенсоневральным поражением слуха
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(79,7%). Доля пациентов со смешанным типом тугоухости

составила 18,6 %, а с кондуктивным  лишь 1,7 %.

2. Наиболее чувствительным (Se=100%) и специфичным (Sp=98,3%) методом

диагностики уровня слуха детей является регистрация коротколатентных

слуховых вызванных потенциалов (КСВП) ствола мозга. Разработанный

комплекс необходимых методов диагностики в зависимости от возраста ребенка

с применением как объективных электрофизиологических, так и субъективных

психоакустических методов исследования слуховой функции, улучшал качество

диагностики слуха детей. Методы поведенческой аудиометрии, аудиометрии с

визуальным подкреплением и игровой аудиометрии показали высокую

клиническую эффективность у 96,56 % детей.

3. Модифицированный способ проведения исследования для оценки слуховой

функции у детей раннего возраста (патент РФ № 2481788 от 5.03.2013) с

применением частотно-специфических LS-chirp-КСВП позволил получить

высокую корреляцию полученных частотных порогов слуха с

психоакустическими порогами. Коэффициент кореляции (r) между

психоакустическими тестами и частотно-специфической LS-сhirp - КСВП на

частоте 500 Гц составил r = 0,96; 1 кГц – 0,96; 2 кГц – 0,97; 4 кГц – 0,95. Пороги

слуха, измеренные предложенным способом с использованием LS-chirp

стимулов, имели достоверно меньшую разницу с психоакустическими порогами

на основных речевых частотах, чем пороги, измеренные с помощью стандартных

мульти-ASSR (p<0,001).

4. Резонансные характеристики детского уха отличаются от характеристик

взрослых людей, что необходимо учитывать при выборе параметров

электроакустической коррекции слуха. Предложенный протокол

электроакустической коррекции слуха детей позволил улучшить качество

слухопротезирования. Использование измерений в реальном ухе величины

РРУК (RECD) (разницы между реальным ухом и 2-см³ куплером) и внесение

коррекции в настройки слухового аппарата детей согласно данного протокола

индивидуализировало настройки аппарата с учетом анатомо-физиологических

индивидуальных значений резонансных характеристик уха и способствовало

достоверно лучшей адаптации ребенка к слуховым аппаратам (р<0,05). В группе

детей до 1 года мы получили достоверные отличия величины РРУК (RECD) у

недоношенных детей с низкой массой тела при рождении в сравнении с

доношенными детьми (p<0,01). У недоношенных детей необходимо

использовать измеренные значения РРУК (RECD), что позволит исключить

чрезмерное усиление слухового аппарата и индивидуализировать его настройки

с учетом анатомо-физиологических особенностей уха. Сравнительный анализ

результатов слухопротезирования по данным анкеты LittlEARS через 6 и 12

месяцев показал, что слухоречевое развитие детей было достоверно выше в

группе, где слухопротезирование проводилось согласно протокола
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электроакустической коррекции с учетом индивидуальных измерений

РРУК (RECD), чем в группе, в которой слухопротезирование было без

использования протокола электроакустической коррекции слуха и измерений в

реальном ухе (p < 0,05).

5. Движения височно-нижнечелюстного сустава влияют на динамику наружного

слухового прохода. Изменение формы наружного слухового прохода

происходит в «ключевой зоне» между первым и вторым изгибом в области

второго колена, наиболее подвержен изменению передне-задний размер

поперечного сечения наружного слухового прохода, верхнее-нижний размер не

зависел от движений нижней челюсти. Гиперподвижность сустава выявлена у

каждого четвертого пользователя слуховых аппаратов в 24,05 % случаев. При

электроакустической коррекции слуха необходимо учитывать подвижность

височно-нижнечелюстного сустава. У пациентов с гипермобильной нижней

челюстью предпочтительнее использование мягкого типа вкладыша, так как

использование ушных вкладышей твердого типа приводит к раздражению кожи

слухового прохода и развитию латентного воспалительного процесса с

повышением степени обсемененности микроорганизмами и количества клеток,

адсорбирующих микроорганизмы (p<0,01), что повышает риск развития

«протезного дерматита» в 8 раз. В случае слухопротезирования внутриушным

слуховым аппаратом предпочтительнее использовать модифицированный

«Корпус внутриушного слухового аппарата гибридного типа для

слухопротезирования тугоухости у пациентов с гиперподвижным наружным

слуховым проходом» (патент РФ на полезную модель № 162237 от 11.05.2016).

6. Индивидуальный ушной вкладыш влияет на цитологические показатели кожи

наружного слухового прохода. Вялотекущие признаки воспаления (увеличение

нейтрофилов, клеток, адгезирующих микроорганизмы, или количества флоры)

выявлены у 34,3 % пользователей слуховых аппаратов. У лиц, использующих

слуховые аппараты, наблюдалась тенденция увеличения общего количества

клеток (цитоза) до 230,34±53,23 (в группе контроля  151,87±28,23, р>0,05) за

счет повышенной десквамации кератинизированных эпителиоцитов 

163,43±43,34 (в группе контроля 145,60±27,23) и клеток плоского эпителия 

31,23±19,64 (в группе контроля 5,18±1,81), имело место наличие признаков

бактериальной обсемененности – степень чистоты мазка достоверно

увеличилась до 2,09±0,19 (p<0,05), количество клеток, адсорбирующих

микроорганизмы, до 29,23±8,84 (в группе контроля 0,50±0,22; p<0,01), имелась

тенденция к повышению количества нейтрофилов до 6,46±4,92 (в группе

контроля - 0,590,24). Цитологическое исследование перепечатков с

поверхности ушных вкладышей выявило адгезию на вкладышах клеточных

элементов эпителия наружного уха (кератинизированные эпителиоциты,

плоский эпителий, нейтрофилы, клетки, адгезирующие микроорганизмы).
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Показатель обсемененности вкладыша лишь на 4,28 % зависел от внешнего

вида вкладыша, длительности ношения вкладыша и возраста пациента.

7. У лиц, использующих слуховые аппараты, меняется микробиологический

пейзаж наружного уха. Постоянное использование вкладыша влияло на качество

и количество микроорганизмов. При бактериологическом исследовании смывов

с поверхности ушных вкладышей в 19,05% выявлены различные ассоциации

микроорганизмов. В 53,34 % случаев присутствовала монофлора, рост не

обнаружен лишь в 27,62% случаев. Флора, присутствующая на поверхности

ушного вкладыша, в 95,24 % случаев была идентична флоре с кожи наружного

слухового прохода в месте непосредственного контакта с вкладышем. В 40,95 %

случаев выявлялась обсемененность вкладыша условно-патогенными

микроорганизмами ≥104КОЕ/мл. В группе пациентов, использующих вкладыш

более 2 лет достоверно увеличивалось количество вкладышей с

обсемененностью ≥104КОЕ/мл. Использование антибактериального лакового

покрытия индивидуального ушного вкладыша достоверно уменьшало

обсемененность вкладыша и предотвращало риск воспалительной патологии

наружного слухового прохода (p < 0,05).

8. Сканирующая электронная микроскопия выявила особенности износа

различных материалов вкладышей. Вкладыши из мягких и полумягких типов

материала (силикон, вариофлекс) более подвержены износу, чем твердые

вкладыши. После года эксплуатации достоверно увеличивался средний балл

износа до 2,36±0,24 в группе мягких вкладышей (p < 0,05). В течение 1-го года

эксплуатации не выявлено достоверного отличия в группе мягких и твердых

вкладышей. Мягкие типы вкладыша желательно менять на новый до года его

эксплуатации и более года использовать нежелательно. По данным электронной

микроскопии износ материала после года экплуатации мягких вкладышей

приводил к образованию большого количества трещин, изломов и «ниш»,

величина которых в десятки раз превышала размер условно-патогенных

микроорганизмов, колонизирующих поверхность наружного слухового прохода

в месте контакта с вкладышем, что может становиться питательной средой для

микроорганизмов, колонизирующих наружный слуховой проход.

9. Разработанные сроки эксплуатации индивидуальных ушных вкладышей на

основании изучения цитологических, бактериологических показателей, а также

сроков износа материала по данным электронной микроскопии, улучшают

качество электроакустической коррекции слуха, предотвращая воспалительные

осложнения наружного уха.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование комплекса необходимых методов диагностики в

зависимости от возраста ребенка улучшает качество определения порогов слуха

и предотвращает ошибки.

2. Модифицированный способ проведения исследования с применением LS-

chirp - стимуляции при КСВП у детей улучшает визуализацию ответов и

способствует диагностике точных частотных порогов слуха (патент РФ №

2481788 от 5.03.2013).

3. Настройка слуховых аппаратов с учетом резонансных характеристик

детского уха согласно предложенному протоколу электроакустической

коррекции слуха детей улучшает качество слухопротезирования ребенка.

4. «Гиперподвижный наружный слуховой проход» у лиц с мобильной

нижней челюстью встречается у каждого четвертого пользователя слухового

аппарата (24,05%), что может обуславливать потенциальные проблемы при

слухопротезировании. Механическое воздействие твердых ушных вкладышей у

пациентов с гипермобильной нижней челюстью и «гиперподвижным наружным

слуховым проходом» приводит к раздражению и слущиванию эпидермиса,

снижению местной защиты, что способствует достоверному увеличению

количества КАМ-клеток (клеток адсорбирующих микроорганизмы) (p<0,01), что

в дальнейшем приводит к «протезному дерматиту». Эластичные типы

вкладышей (мягкий, полумягкий) можно рекомендовать к использованию у

пациентов при любой подвижности нижней челюсти, а твердый тип вкладыша, в

том числе внутриушной слуховой аппарат использовать только при отсутствии

гипермобильности нижней челюсти. В случае слухопротезирования

внутриушным слуховым аппаратом предпочтительнее использовать

модифицированный «Корпус внутриушного слухового аппарата гибридного

типа для слухопротезирования тугоухости у пациентов с гиперподвижным

наружным слуховым проходом» (патент РФ на полезную модель № 162237 от

11.05.2016).

5. Внутриушные слуховые аппараты предпочтительнее использовать после 19

лет в связи с изменением размеров наружного уха до этого возраста.

6. Сроки эксплуатации идивидуальных ушных вкладышей составляют: при

мягком вкладыше (силикон, фотопласт)  6-8 мес., полумягком (вариофлекс) 

11-13 мес., твердом (акрил, фотопласт)  13-15 мес.

7. Антибактериальное лаковое покрытие индивидуального ушного вкладыша

предотвращает риск воспалительных осложнений наружного уха.
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