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Актуальность темы

Диссертационная работа Савельевой Е.Е. посвящена диагностике слуха

и реабилитации пациентов с тугоухостью и глухотой. Социальная изоляция

пациентов, страдающих снижением слуха, а также широкая

распространенность данной патологии обуславливают актуальность

исследования. Своевременное выявление и оптимальная лечебная и

реабилитационная тактика предотвращают социальную изоляцию пациентов.

Одним из основных методов помощи пациентам с сенсоневральным

нарушением слуха является электроакустическая коррекция слуха, или

слухопротезирование. Вопросы оптимальной диагностики уровня снижения

слуха, выбора технического средства реабилитации, подбора
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индивидуального ушного вкладыша являются актуальными5 проблемами в

оториноларингологии. Высокая важность слухового анализатора, связанного

с функцией мышления и речи, определяет необходимость выработки

правильной диагностической и реабилитационной тактики. Актуальность

избранной темы диссертации не вызывает сомнений. При задержке в

формировании речи вторично приходит задержка интеллектуального

развития, что определяет необходимость ранней диагностики и выработки

своевременной реабилитационной тактики. Внедрение новых объективных

методов определения уровня слуха, совершенствование диагностического

оборудования и технических средств реабилитации позволяют решать

важные задачи реабилитации пациентов с тугоухостью и глухотой.

Своевременная коррекция слуховых расстройств позволяет повысить

качество жизни и социальную адаптацию тугоухих людей. На основании

вышеизложенного диссертационная работа Савельевой Е.Е.

«Электроакустическая коррекция при различной патологии слухового

анализатора» является актуальным исследованием, имеющим научное и

практическое значение в оториноларингологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций

В работе корректно сформулирована цель исследования и

сформированы задачи. Цель исследования - повышение эффективности

электроакустической коррекции слуха при различной патологии слухового

анализатора. Для решения указанной цели сформулированы 9 задач

исследования. Задачи исследования сформулированы грамотно, их решение в

полном объеме представлено в выводах диссертации: они вытекают из

результатов проведенных автором клинических исследований. Положения,

выдвинутые на защиту, обоснованы. В обзоре литературы обсуждаются

вопросы распространенности, диагностики и методов реабилитации

пациентов с тугоухостью и глухотой. На основании приведенных данных
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становится очевидным, что проблема тактики реабилитации пациентов с

сенсоневральной тугоухостью остается нерешенной. Автор анализирует

сведения об эффективности диагностики и слухопротезирования с точки

зрения современных представлений в оториноларингологии и сурдологии.

Особое внимание уделено разработке новых объективных методов

диагностики и оптимизации слухопротезирования у пациентов разного

возраста и эффективности электроакустической коррекции слуха.

Достоверность полученных результатов обеспечена достаточным объемом

проведенных исследований на репрезентативном клиническом материале

(617 пациентов), современном комплексе психоакустических и

электрофизиологических методов исследования уровня слуха,

статистическом анализе полученных результатов.

Научная новизна и достоверность положений,

выводов и рекомендаций

Впервые проведено комплексное клиническое обследование пациентов

с патологией слухового анализатора в Республике Башкортостан, определена

структура тугоухости и изучена распространенность патологии слухового

анализатора у взрослых и детей. Изучены особенности нарушений слуха у

пациентов разного возраста. Впервые разработан алгоритм обследования

детей перед электроакустической коррекцией слуха. Впервые представлены

показания к использованию измерений в реальном ухе резонансных

характеристик у детей и применение этих измерений при

электроакустической коррекции слуха. Впервые оценены особенности

обследования пациентов различного возраста перед электроакустической

коррекцией слуха, оценена чувствительность и специфичность объективных

электрофизиологических методов исследования слуха детей. Разработан

комплекс необходимых методов диагностики в зависимости от возраста

ребенка. Впервые внедрен в практику способ проведения исследования для

оценки слуховой функции у детей с применением частотно-специфического

модулированного по амплитуде и частоте (chirp) стимула и оценена его

клиническая эффективность. Определены факторы и условия, влияющие на

достоверность диагностики слуха ребенка. Разработан протокол

электроакустической коррекции слуха детей. Определены показания к

проведению измерений в реальном ухе детей для верификации и настройки

слуховых аппаратов с измерением величины РРУК - разницы в значениях,

измеренных в реальном ухе ребенка и в 2-см3 куплере (RECD-Real Ear to

Coupler Difference). Впервые определены анатомические особенности

наружного слухового прохода, классифицировано пять типов его строения и

оценено влияние подвижности височно-нижнечелюстного сустава. Впервые

предложен модифицированный корпус внутриушного слухового аппарата

гибридного типа для пациентов с гипермобильным наружным слуховым

проходом. Впервые изучены цитологические, бактериологические показатели и

особенности микробиоценоза наружного уха у лиц, использующих слуховые

аппараты, а также изучены цитологические и бактериологические особенности

ушных вкладышей и обосновано применение антибактериального покрытия

вкладыша. Впервые с помощью электронной микроскопии изучен износ

материала вкладышей и разработаны критерии их замены.

Диссертационная работа характеризуется единством и логической

последовательностью. Полученные автором результаты и сделанные выводы

представляются достоверными и новыми как в научном, так и в

практическом аспектах.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Диссертация Савельевой Елены Евгеньевны имеет существенное

практическое значение: усовершенствование диагностики,

электроакустической коррекции слуха и реабилитации пациентов с

нарушением слуха. Разработанный метод определения порогов слуха у детей
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раннего возраста позволяет корректно определять частотные составляющие

аудиограммы, что в дальнейшем приводит к оптимальной настройке

слухового аппарата и улучшает качество жизни ребенка.

Проведение измерений резонансных характеристик наружного уха и

уровня звукового давления в реальном ухе у детей позволяет

индивидуализировать настройки слухового аппарата.

Изучение морфофункциональных, цитологических и бактериологических

особенностей индивидуальных ушных вкладышей позволяет уменьшить

количество осложнений от слухопротезирования, определить сроки

эксплуатации вкладыша и разработать показания к различным типам аппаратов

и вкладышей.

Оценка содержания диссертации

Диссертация Савельевой Е.Е. построена по стандартным принципам

изложения материала научного исследования, соответствующим

требованиям ВАК. Общий объем диссертации 381 страница машинописного

текста, состоит из введения, 3 глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 295

отечественных и 148 зарубежных источников. Диссертация иллюстрирована 56

таблицами и 146 рисунками. По теме диссертации опубликовано 50 научных

работ, из них в журналах, рецензируемых В А К -14 научных работ. Получено 3

патента РФ.

Во введении изложены положения, определяющие актуальность

избранного научного исследования, сформулирована цель, определены

задачи исследования, показана научная новизна, теоретическая и

практическая значимость представленной работы. Основные положения,

выносимые на защиту, отражают и подчеркивают полученные автором новые

научные результаты. В первой главе диссертации автором приведен
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аналитический обзор современной отечественной и зарубежной литературы,

посвященной проблеме распространенности различных форм тугоухости, а

также общим принципам диагностики и реабилитации. Во второй главе

работы подробно представлена характеристика пациентов, включенных в

исследование. Было выделено 2 группы: взрослые (210 взрослых) и дети (407

детей). Автор использовала современные методы сурдологического

обследования больных. В целом, материал и методы исследования изложены

доступно, адекватны поставленной цели и задачам, что и позволило
<2>

обеспечить получение однозначных, убедительных результатов. Объем

исследований достаточен для полного статистического анализа, четко

спланирован и выполнен на высоком уровне. В третьей главе автор

анализирует распространенность патологии слухового анализатора у

взрослых и детей в Республике Башкортостан по данным основных

сурдологических центров и кабинетов Республики. В четвертой главе автор

подробно раскрывает особенности диагностики и электроакустической

коррекции слуха у взрослых и детей, а в пятой изучает анатомические,

бактериологические и цитологические особенности наружного уха у

пользователей слуховых аппаратов и обосновывает алгоритмы, улучшающие

качество электроакустической коррекции слуха. Автор четко выстраивает

логичную цепь рассуждений, положивших начало обоснованию полученных

результатов. Результаты исследований тщательно документированы, хорошо

иллюстрированы таблицами и рисунками. Статистическая обработка

полученных данных с помощью широко используемых в медицинских

исследованиях критериев позволяет не сомневаться в их достоверности.

Направленность полученных результатов на решение актуальной
проблемы

Полученные в исследовании результаты направлены на решение

актуальной проблемы отечественной оториноларингологии, имеют важное

значение для науки и практики.
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Проведенные исследования убедительно свидетельствуют о

целесообразности использования результатов в практической работе

оториноларингологов, а также в учебном процессе на до- и последипломных

этапах подготовки специалистов.

Соответствие автореферата содержанию диссертации

Автореферат составлен по общепринятой форме и полностью отражает

основные положения диссертации.

Замечания по диссертационной работе

Полученные результаты исследования значимы и вносят существенный

научный и практический вклад в повышение эффективности реабилитации

детей и взрослых с патологией слухового анализатора. В тексте встречаются

единичные опечатки, которые не влияют на результаты выполненного

исследования. Принципиальных замечаний по работе нет. На отдельные

неточности и погрешности в изложении текста указано автору в устной

беседе.

Заключение

Диссертационная работа Савельевой Е.Е. «Электроакустическая

коррекция при различной патологии слухового анализатора», представленная к

защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук, написана на

актуальную тему, является самостоятельной, обладающей внутренним

единством, законченной научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненных лично автором исследований решена крупная

научная проблема по повышению эффективности электроакустической

коррекции слуха при различной патологии слухового анализатора. Основные

результаты работы были опубликованы в 50 печатных работах, в том числе

14 - в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

основных результатов диссертационных исследований, получено 3 патента

РФ. По актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне,
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научно-практической значимости, достоверности полученных результатов

диссертационная работа Савельевой Елены Евгеньевны соответствует

критериям п. 9, п. 10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г. №842 в редакции Постановления Правительства от 21.04.2016 №335,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а

сама автор достойна присуждения искомой ученой степени по специальности

14.01.03 - болезни уха, горла и носа.
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